
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Belém, 15 de setembro de 2016.
Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 110408
APOSTILAMENTO

        APOSTILAMENTO Nº 011/2016
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 050/2014, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA 
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA 
SEXTA QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA SEXTA - Os recursos orçamentários necessários 
para atender às despesas decorrentes deste contrato constam 
do orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Belém, 15 de setembro de 2016.
Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 110414
.
.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
PORTARIA N° 387, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n°. 385 de 12/09/2016, publicada no 
DOE nº 33.211 de 14/09/2016.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, 1/2 (meia) DIÁRIA correspondente ao deslocamento 
da cidade de Belém/PA para a cidade de Salinopolis, no 
dia 09/09/2016, com objetivo de realizar visita domiciliar a 
paciente Carmino Farias Correa, para analise de viabilidade no 
programa de diálise peritoneal.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57192287/ 1 KELY MARTINS DE FREITAS ENFERMEIRO 176.686.078-89
5717523/ 3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91

5917766/ 1 JEFERSON ALANN OLIVEIRA 
FREIRES MOTORISTA 529.325.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício/ FPEHCGV

Protocolo: 110185
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 386, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 385 de 12 de Agosto de 2016, 
publicada no DOE nº 33.211 de 14.09.2016.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de OUTUBRO/2016.

1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57224473/1 ADRIANA FARIAS DOS REIS TECNICO DE ENFERMAGEM 01/03/2010 a 28/02/2013 30 01/10/2016 a 30/10/2016 -
3259510/1 ALICE DA SILVA PIMENTEL ATENDENTE DE ENFERMAGEM 06/12/2011 a 05/12/2014 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
5142156/1 ANA LUCIA CRESCENTE DIAS MEDICO 02/07/1993 a 01/07/1996 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
57191999/1 BRUNA LORENA DO ESPIRITO SANTO CUNHA TECNICO DE ENFERMAGEM 24/04/2012 a 23/04/2015 30 01/10/2016 a 30/10/2016 -
726001/1 CARMEN ZELINA BACELAR SALES ADMINISTRADOR 13/06/2010 a 12/06/2013 60 30/10/2016 a 28/12/2016 -
5854334/2 DENILDE CIRINO DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 09/07/2011 a 08/07/2014 30 17/10/2016 a 15/11/2016 -
3258319/1 ERISETE DE MARIA FERREIRA GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO I 11/04/2010 a 10/04/2013 60 02/10/2016 a 30/11/2016 -
57188318/1 EVELYN SEVERIANO IGLESIAS TECNICO DE ENFERMAGEM 31/07/2007 a 30/07/2010 30 02/10/2016 a 31/10/2016 -
54191748/1 GISELLE MARINHO TECNICO DE ENFERMAGEM 14/09/2008 a 13/09/2011 30 02/10/2016 a 31/10/2016 -
57192278/1 LEILA BASTOS FONSECA TECNICO DE ENFERMAGEM 22/03/2011 a 21/03/2014 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
54192674/1 LUCIANE VALE MORAES TECNICO DE ENFERMAGEM 13/08/2009 a 12/08/2012 30 01/10/2016 a 30/10/2016 -
57224181/1 MARIA DA GLORIA TRINDADE DE LIMA TECNICO DE ENFERMAGEM 12/02/2010 a 11/02/2013 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
115479/1 MARIA DAS GRAÇAS LOPES SENA AGENTE DE SAUDE 13/08/2010 a 12/08/2013 30 01/10/2016 a 30/10/2016 -
5084741/1 MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SAUDE 02/06/2007 a 01/06/2010 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
5130751/1 MARIA DO SOCORRO PEREIRA ALMEIDA AUXILIAR EM REABILITACAO 18/03/2005 a 17/03/2008 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
2010895/1 SILVIA MARTINS DE CASTRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 16/03/2007 a 15/03/2010 60 31/10/2016 a 29/12/2016 -
5855640/3 TATIANA DE NAZARE GODINHO DE AQUINO ENFERMEIRO 13/01/2012 a 12/01/2015 30 03/10/2016 a 01/11/2016 -
725803/1 VALNEIDE MARIA CARVALHO LIMA ASSISTENTE SOCIAL 13/06/2010 a 12/06/2013 30 03/10/2016 a 01/11/2016  -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54196357/1 ADAIR DA SILVA ELLERES MEDICO 02/03/2006 a 01/03/2009 30 01/10/2016 a 30/10/2016 613, de 23/09/2014
57192770/1 CLAUDIA DABREU FERNANDES TECNICO DE ENFERMAGEM 16/06/2010 a 15/06/2013 30 01/10/2016 a 30/10/2016 732, de 18/12/2014
5335744/2 FERNANDO SERGIO HENRIQUES PEREIRA ENFERMEIRO 22/12/2009 a 21/12/2012 30 03/10/2016 a 01/11/2016 504, de 27/06/2014
57189498/1 JESSENIRA DE JESUS DE MORAES GOMES MACEDO TECNICO DE LABORATORIO 03/09/2010 a 02/09/2013 30 03/10/2016 a 01/11/2016 134, de 24/03/2014
54195174/2 MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO ENFERMEIRO 06/10/2009 a 05/10/2012 30 01/10/2016 a 30/10/2016 453, de 23/07/2013
725862/1 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 13/06/2009 a 12/06/2012 30 03/10/2016 a 01/11/2016 147, de 15/04/2016

57196899/2 MINEUSA DO CARMO MACIEL SOUSA POMBO TECNICO DE ENFERMAGEM 16/10/2010 a 15/10/2013 30 01/10/2016 a 30/10/2016 090, de 28/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 110184
OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: RODRIGO ALMEIDA SOUZA
Matrícula: 5923632/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 12/09/2016 a 21/09/2016
N° da Certidão: 06565601552016101427284068013339
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 110183
.
.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
PORTARIA N º166 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 2010-223066.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA          57231583-1   
NOME         JONAS SOUZA DOS SANTOS
CARGO        TÉCNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO   HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
CONCEITO  BOM
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.02.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º167 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 2014-250334.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.


